



## Tabela Explicativa da Evolução da Receita

| Código                | Descrição                                   | Arrecadada nos Três Exercícios Anteriores |                |            |                |         | Previsto em<br>2021 | Previsto para<br>2022 |
|-----------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------|------------|----------------|---------|---------------------|-----------------------|
|                       |                                             | 2018(a)                                   | 2019(b)        | % b/a      | 2020(c)        | % c/b   |                     |                       |
| 1.1.0.0.00.0.0.00.000 | IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 97.025.222,98                             | 112.979.271,88 | 16,44%     | 115.834.587,77 | 2,53%   | 128.049.800,00      | 139.853.000,00        |
| 1.2.0.0.00.0.0.00.000 | CONTRIBUIÇÕES                               | 15.957.623,12                             | 18.559.108,77  | 16,30%     | 18.326.826,71  | -1,25%  | 21.898.000,00       | 19.923.300,00         |
| 1.3.0.0.00.0.0.00.000 | RECEITA PATRIMONIAL                         | 9.734.057,95                              | 12.327.010,33  | 26,64%     | 605.327,87     | -95,09% | 12.638.903,00       | 5.396.556,33          |
| 1.6.0.0.00.0.0.00.000 | RECEITA DE SERVIÇOS                         | 113,50                                    | 17.232,09      | 15.082,46% | 11.949,75      | -30,65% | 11.000,00           | 12.000,00             |
| 1.7.0.0.00.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                    | 209.739.142,60                            | 226.468.861,32 | 7,98%      | 245.086.954,34 | 8,22%   | 237.583.795,33      | 288.968.559,22        |
| 1.7.0.0.00.0.0.00.000 | (-)TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                 | -24.222.568,80                            | -25.658.856,14 | 5,93%      | -24.409.743,14 | -4,87%  | -26.119.000,00      | -30.985.900,00        |
| 1.9.0.0.00.0.0.00.000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES                   | 14.563.913,93                             | 13.758.336,87  | -5,53%     | 12.606.665,07  | -8,37%  | 15.389.500,00       | 15.612.700,00         |
| 2.1.0.0.00.0.0.00.000 | OPERAÇÕES DE CRÉDITO                        | 584.969,14                                | 2.199.726,92   | 276,04%    | 4.066.215,97   | 84,85%  | 8.600.000,00        | 0,00                  |
| 2.2.0.0.00.0.0.00.000 | ALIENAÇÃO DE BENS                           | 374.618,14                                | 824.448,88     | 120,08%    | 293.997,72     | -64,34% | 3.006.000,00        | 3.324.300,00          |
| 2.4.0.0.00.0.0.00.000 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                   | 8.260.000,50                              | 3.744.093,99   | -54,67%    | 6.046.966,78   | 61,51%  | 7.351.167,87        | 3.205.500,00          |
| 2.9.0.0.00.0.0.00.000 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                  | 0,00                                      | 0,00           | 0,00%      | 0,00           | 0,00%   | 1.900.000,00        | 0,00                  |
| 7.2.0.0.00.0.0.00.000 | CONTRIBUIÇÕES - INTRA OFSS                  | 26.829.686,03                             | 29.927.748,16  | 11,55%     | 28.256.325,60  | -5,58%  | 32.689.674,40       | 30.480.000,00         |
| 7.6.0.0.00.0.0.00.000 | RECEITA DE SERVIÇOS - INTRA OFSS            | 18.476,95                                 | 148.903,82     | 705,89%    | 165.135,56     | 10,90%  | 176.000,00          | 194.600,00            |
| 7.9.0.0.00.0.0.00.000 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS      | 5.637.127,69                              | 7.675.617,14   | 36,16%     | 4.698.206,46   | -38,79% | 7.929.225,60        | 23.263.765,67         |
| TOTAL POR GESTORA-    |                                             | 364.502.383,73                            | 402.971.504,03 | 10,55%     | 411.589.416,46 | 2,14%   | 451.104.066,20      | 499.248.381,22        |
| TOTAL GERAL -         |                                             | 364.502.383,73                            | 402.971.504,03 | 10,55%     | 411.589.416,46 | 2,14%   | 451.104.066,20      | 499.248.381,22        |